情報システム・バックアップオフィス研究会 第１４回 議事録
（敬称略）

１．会合概要

・ 開催日 ：2010年 1月 7日（木）16:00～18:00
・ 開催場所 ：大成建設 １０２会議室
・ 進行役 ：大塚 純一 日本アイ・ビー・エム（座長）
・ 議事録作成 ：吉川（ＮＥＣネクサソリューションズ）
・ 出席者数 ：１４名
・ 資料     ：①第 14 回 研究会 アジェンダ

②アンケート用紙－０９年度活動計画案について－

２．議事内容
（１）事務局報告関連
①研究会メンバー

変更なし

登録済研究会メンバー数  ： 43名
座長・事務局       ：  4名

研究会メンバー 計    ： 47名

12 月に新加入した近棟様（株式会社エム・ビー・アイ）より自己紹介

②前回議事録（略）

③BCAO事務局の移転について
 ○東京都中央区日本橋本町に移転済み

・住所：中央区日本橋本町４－３－４ 東海日本橋ビル７F
 ○23人までのミーティングが可能

④12月のイベント
□新型インフルエンザ対策セミナー ～パンデミック時の資金繰り・財務決算問題～

   ○日時：12 月 10 日（木） １４：００～１６：３０

 ○場所：新宿区立牛込箪笥区民ホール

□BCP 有料講習会

○日時：12月 15 日（火） 11:00～16:40

○場所：中央大学駿河台記念会館 610 号室

□BCAO 月例講習会

 ○日時：12 月 16日（水）13:30-15:30

○場所：国立オリンピック青少年センター

 ○内容：「新型インフルエンザ（H1N1）対策のための事業継続計画」の解説

  講師 槇本 純夫（（株）損保ジャパン・リスクマネジメント）

「山陰地域における中小企業 BCP 普及事業の動向について」

講師 中谷 典正（セコム山陰（株））

⑤今後のイベント
□ BCAO 月例講習会

○ 日時：1月 21 日（木）１３：３０～１７：００

○ 場所：SYD ホール（渋谷区千駄ヶ谷 4-25-2）

○ 内容：

・13:30～14:00 講演「渋谷区の帰宅困難者対策・駅混乱防止対策の取組」

            講師／渋谷区

・14:00～14:50 講演「帰宅・出勤困難者対策・駅混乱防止対策」

            講師／細坪 信二／NPO危機管理対策機 理事・事務局長

・14:50～15:00 休憩

・15:00～17:00 「帰宅困難者シミュレーション」

           帰宅・出勤マップづくり

          作成した帰宅・出勤マップに基づき、すごろく形式による帰宅・出勤を

シミュレーションし、起こりうる事態を確認する

        ※申し込み：http://www.bcao.org/mailform/200911/index.html

（２）プレゼンテーション
「エコ＆クラウド時代におけるデータセンターの建築・設備」

講師：川口様・瀧上様（大成建設株式会社 FM推進部 IT 施設計画室）

 ＜発表概要＞
  ○最近のデータセンターの技術と動向

・サーバの高密度化にともない、床荷重・電力使用量が増大している
・センターとしての電力効率化が進んでいる（PUEの改善）
・熱処理が大きな問題、大成建設では 3Dシミュレーションを行っており、
ヴァーチャルでエアフロー／熱滞留を事前に確認することができる
・米国では外気冷却を利用し、エネルギー効率を高めているが、日本では、まだ

普及していない（環境面の問題もある）
・建家レベルでの免震構造が増えている

・先進事例として、米国ではクラウドセンターのモジュール化・コンテナ化が進

んでおり、国内でも普及すると考えられる、大成建設としてのコンセプトモデ

ルの紹介

 ○質疑応答
  ・免震構造、外気冷却、コンテナ化等幅広い話題について議論が行われた

（３）訓練に関わるアンケートについて：土橋様（みずほ情報総研）

○最新版はブリーフケースにある 12/03版となる（1/8確認時、登録されておらず）。
○2月次定例研究会で内容を FIXし、2/10よりアンケートを実施する予定
○「本アンケートについて」の意見
・文章の言葉遣い（です・ます／体言止め等）を統一する
・１社あたり１セットで資料を作成する旨を分かりやすく記載する
・ＩＴＢＯ内でのアンケート／利用を明確にする
・アンケート結果のフィードバックの範囲については設定する
・ルールを記載してはどうか

○「全般」の意見
・回答対象の表現がわかりにくい（自社／顧客とする）
・外部（発注先／納入先）は訓練の対象毎に異なることが想定されるため、各シー

トに移す
・「制約とか限界」→「制約・限界」

○議論が始まったところで時間終了、スケジュールの関係もあり、1/18週で臨時の研
究会を有志で開催する（日程／場所に関しては座長・副座長に一任）

（４）その他
・ＩＴＢＯ用語解説を今回は休止（次回に順延）とする

３．次回研究会の開催予定
   開催日時：3月 4日（木） 16:00～

場所  ：BCAO新事務局（予定）
        中央区日本橋本町４－３－４ 東海日本橋ビル７F

４．第 14回研究会出席者一覧

  氏名 会社名

1 大塚 純一 日本アイ・ビー・エム株式会社

2 関山 雄介 大成建設株式会社

3 川村 丹美 株式会社シーエーシー

4 伊藤 高信 TeleContinuity, Inc

5 伊藤 豊 中部日本電気ソフトウェア株式会社

6 駒村 治樹 富士通エフ・アイ・ピー株式会社

7 近藤 隆一 株式会社富士通エフサス

8 下吹越 正弘 株式会社内田洋行

9 高屋 正裕 日本電気株式会社

10 近棟あづさ (株）エム・ビー・アイ

11 土橋 篤 みずほ情報総研

12 羽石 将士 株式会社 日立製作所

13 山下 晋也 日本アイ・ビー・エム株式会社

14 吉川 明人 NEC ネクサソリューションズ

以上